検査内容変更のお知らせ
　謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
　この度、下記検査項目におきまして、検査内容の変更をご案内いたし
ます。
　健康と医療の未来に貢献すべく、より良い検査サービスのご提供に
努めてまいります。

謹白

2021年11月
No.2021-100 変更

記

実施日
2022年4月1日（金）ご依頼分より

SRL検査項目
レファレンス
臨床検査情報アプリ

＊細胞診検査の報告書変更については、4月1日（金）ご報告分より変更させていただきます。

変更項目
●リパーゼ

●IGF-1（ソマトメジンC）

●一般細胞診

●細胞診（婦人科LBC ベセスダシステム）

●細胞診（婦人科 ベセスダシステム）

●細胞診（婦人科）

●細胞診（婦人科LBC）

●細胞診〔喀痰集細胞法〕（Class判定）

●細胞診〔喀痰集細胞法〕（ABC判定）

●細胞診（尿LBC）

検
査
項
目

基準値
（単位）

報告範囲

報告桁数

JLAC10 コード

サービス報告書

報告コメント
（※）

報告書用紙

− 2 −

● 変更一覧表

測定試薬販売中
止に伴う試薬の
変更

現在報告書対応
中項目の試薬発
売中止に伴った
対応

報告書の統一化
と併せ、運用、記
載内容、報告コ
メントの見直し

0428 4

4758 9

0541 8

6241 8

6242 5

0695 8

2326 0

0542 5

5038 4

2329 1

リパーゼ

IGF-1（ソマトメジンC）
〔ECLIA〕

一般細胞診

細胞診（婦人科LBC
ベセスダシステム）

細胞診（婦人科
ベセスダシステム）

細胞診（婦人科）

細胞診（婦人科LBC）

細胞診〔喀痰集細胞法〕
（Class判定）

細胞診〔喀痰集細胞法〕
（ABC判定）

細胞診（尿LBC）

合成基質比色法

対応なし

名前の印字

検査方法

親展報告

判定専門医署名

その他

酵素法

陽性のみ親展報告

名前の印字・押印

変更内容 新 現検 査 項 目 備　考項目コード

血清 13～55（U/L）

1未満、
1～99999999

変更はありません

変更はありません

小児基準値検査報告書
対応

核濃染した尿路上皮細
胞を認めます

核肥大した尿路上皮細
胞を認めます

変性した尿路上皮細胞
を認めます

尿路上皮細胞の集塊を
認めます

萎 縮 性腟炎 が 疑われ
ます

腟頸部からの混入と考
えます

（※）報告コメントは、検査項目によって付与されるコメントが異なります。
全ての検査項目で使用するわけではありません。

ベセスダシステムにて、仮報告が可能となります。

A4サイズ
（正・副報告書各1枚
ミシン目なし）

血清 11～59（U/L）

3未満、
3～99999999

有効 8、整数 8、
小数 0

血清 3B180-0000
-023-271

小児基準値検査報告書
非対応

核濃染した移行上皮細
胞を認めます

核肥大した移行上皮細
胞を認めます

変性した移行上皮細胞
を認めます

移行上皮細胞の集塊を
認めます

萎 縮 性膣炎 が 疑われ
ます

膣頸部からの混入と考
えます

A4サイズ
（正・副報告書で1枚、
ミシン目あり）
※陽性報告については
不定形の手書き報告書

− 3 −

●リパーゼ

　測定試薬終売に伴い、代替試薬へ変更させていただきます。これに伴い、検査方法、基準値、報告範囲
が変更となります。

現法と新法の比較

　宇治 義則，他：検査と技術25（10）：819～824，1997．

●検査方法参考文献

新 現

リパーゼ

変更内容検 査 項 目

検査方法

報告範囲

報告桁数

基 準 値
（単位）

JLAC10
コード

項目コード

0428 4

血清 13～55（U/L）

変更はありません

1未満、
1～99999999

変更はありません

3未満、
3～99999999

有効 8、整数 8、
小数 0

合成基質比色法

血清 11～59（U/L）

血清 3B180-0000 
-023-271

酵素法

ｎ
Ｙ
ｒ

= 100
= 0.997X＋5.599
= 0.985

0 80 160 240 320 400

新

　法

400

320

240

160

80

0

（U/L）

（U/L）

現　法

− 4 −

細胞診（婦人科LBC）

細胞診〔喀痰集細胞法〕（Class判定）

細胞診〔喀痰集細胞法〕（ABC判定）

細胞診（尿LBC）

2326 0

0542 5

5038 4

2329 1

一般細胞診

細胞診（婦人科LBC ベセスダシステム）

細胞診（婦人科 ベセスダシステム）

細胞診（婦人科）

検 査 項 目 検 査 項 目項目コード 項目コード

0541 8

6241 8

6242 5

0695 8

〈新報告書見本〉（陽性見本）（サイズA4） 〈現報告書見本〉（陽性見本）（サイズ不定形）

●一般細胞診

●細胞診検査　8項目

　報告書の統一化と併せ、報告記載内容の見直しをおこないます。これに伴って、報告書のフォーマット、報
告コメント、判定専門医署名を変更させていただきます。用紙サイズは、A4サイズに統一させていただき
ます。また、陽性報告については新展報告をしていましたが、陰性時の対応と同一とさせていただきます。
尚、ベセスダシステムについては、仮報告が可能になります。報告コメント変更については、P.2をご確認く
ださい。

（対象項目）

− 5 −

〈新報告書見本〉（陽性見本）（サイズA4） 〈現報告書見本〉（陽性見本）（サイズA4）

●細胞診 （婦人科LBC ベセスダシステム）

〈新報告書見本〉（陽性見本）（サイズA4） 〈現報告書見本〉（陽性見本）（サイズA4）

●細胞診 （婦人科 ベセスダシステム）

− 6 −

〈新報告書見本〉（陰性見本）（サイズA4） 〈現報告書見本〉（陰性見本）（サイズA4）

●細胞診 （婦人科）

〈新報告書見本〉（陰性見本）（サイズA4） 〈現報告書見本〉（陰性見本）（サイズA4）

●細胞診 （婦人科LBC）

− 7 −

〈新報告書見本〉（陽性見本）（サイズA4） 〈現報告書見本〉（陽性見本）（サイズ不定形）

●細胞診 〔喀痰集細胞法〕（Class判定）

〈新報告書見本〉（陰性見本）（サイズA4） 〈現報告書見本〉（陰性見本）（サイズA4）

●細胞診 〔喀痰集細胞法〕（ABC判定）

− 8 −

〈新報告書見本〉（陰性見本）（サイズA4） 〈現報告書見本〉（陰性見本）（サイズA4）

●細胞診 （尿LBC）